
ANO XLI                     N.º 080                17/05/2011 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 023 (VINTE E TRÊS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL.......................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR........................................................................................................................................................................05 
GAR..............................................................................................................................................................................12 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CPTA............................................................................................................................................................................14 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EEIMVR, EGH, FOUFF-NF, CMV, GGP, SSN, IACS..............................................................................................16 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerência de Comunicações Administrativas Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 080 17/05/2011  SEÇÃO I                              PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.053482/10-91 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Instituição de Ensino, Universidade Iguaçu. 
 
OBJETO: Concessão Recíproca de Estágios Curriculares Profissionais de complementação 
educacional a estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em 
disciplina(s) e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação. 
 
PRAZO: 05 (cinco) anos, a partir de sua assinatura. 
 
DATA: 15 de setembro de 2010. 
 
RESOLUÇÕES: CEP N.º 160/2011. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da 
Universidade Federal Fluminense – UFF, SIMARA DA COSTA GUIMARÃES, Reitora da 
Instituição de Ensino, Universidade Iguaçu. 
 

Publique-se 
 

IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 080 17/05/2011  SEÇÃO I                              PÁG. 03 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.055504/10-58 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Piping Projetos Industriais Ltda. 
 
OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a 
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e 
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação da UFF. 
 
PRAZO: 05 (cinco) anos, a partir de sua assinatura. 
 
DATA: 05 de novembro de 2010. 
 
RESOLUÇÕES: CEP N.º 068/2011. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e SILVIA SOLANGE RIBEIRO JACOB, Gerente 
Administrativa da Piping Projetos Industriais Ltda. 
 

Publique-se 
 

IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 080 17/05/2011  SEÇÃO I                              PÁG. 04 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.051489/10-79 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Companhia Siderúrgica Nacional. 
 
OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a 
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e 
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação da UFF. 
 
PRAZO: 05 (cinco) anos, a partir de sua assinatura. 
 
DATA: 05 de agosto de 2010. 
 
RESOLUÇÕES: CEP N.º 042/2011. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e MILTON PICININI FILHO, Gerente Geral de Operações 
da Companhia Siderúrgica Nacional. 
 

Publique-se 
 

IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 080 17/05/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 05 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 44634 de 11 de maio de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento 
do cargo efetivo, a partir de 02 de agosto de 2010 ao servidor a seguir relacionado, enquanto 
desempenhar as atividades que ora executa e permanecer no atual local de exercício, por estar exposto a 
ambiente(s) insalubre(s): 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

RAFAEL BRANDÃO VARELLA MIP CMB CIP 1310 1776371 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 080 17/05/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º 44635 de 11 de maio de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento 
do cargo efetivo, a partir de 24 de setembro de 2010 aos servidores a seguir relacionados, enquanto 
desempenharem as atividades que ora executam e permanecerem no atual local de exercício, por 
estarem expostos a ambiente(s) insalubre(s): 
 

 
NOME 

 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

FABIANE CAMILO LOPES MCV CMV CIP 1910 1822564 
JOÃO MARCELO SILVA SILVEIRA MCV CMV CIP 1910 2220254 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 080 17/05/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 07 

 
 

PORTARIA N.º 44636 de 11 de maio de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento 
do cargo efetivo, a partir de 11 de janeiro de 2011 ao servidor a seguir relacionado, enquanto 
desempenhar as atividades que ora executa e permanecer no atual local de exercício, por estar exposto a 
ambiente(s) insalubre(s): 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

ANA PAULA DE OLIVEIRA PEREIRA PURO PURO 064 1757197 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 080 17/05/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 08 

 
 

PORTARIA N.º 44637 de 11 de maio de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 da Lei 8.112/90 e artigo 12, inciso 
I, da Lei 8.270/91 de acordo com a Orientação Normativa nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de 
Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, tendo em vista o Laudo de 
Avaliação Ambiental, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Máximo, incidente sobre o vencimento 
do cargo efetivo, a partir de 18 de junho de 2010, ao servidor a seguir relacionado, enquanto 
desempenhar as atividades que ora executa e permanecer no atual local de exercício, por estar exposto a 
ambiente(s) insalubre(s): 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

TATIANA MONIZ PORTELLA LOVATTO PUNF PUNF CIP 0810 1657918 
  

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 080 17/05/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 09 

 
 

PORTARIA N.º 44638 de 11 de maio de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento 
do cargo efetivo, a partir de 04 de novembro de 2010 aos servidores a seguir relacionados, enquanto 
desempenharem as atividades que ora executam e permanecerem no atual local de exercício, por 
estarem expostos a ambiente(s) insalubre(s): 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

ALESSANDRA CONCEIÇÃO LEITE FUNCHAL 
CAMACHO 

MFE CCM CIP 2210 1842691 

DAYZE BRAZ DE SÁ SPC/HU HUAP CIP 2210 1747755 
DOUGLAS GUEDES FERREIRA HUAP HUAP CIP 2210 177877 

EDNA PATRÍCIA CHARRY RAMIREZ MCG CMM CIP 2210 3168547 
HUGO RODOLFO DE OLIVEIRA BARBOSA 

FILHO 
HUAP HUAP CIP 2210 184184 

SILVANA RAMOS FARIAS MORENO MPT CMM CIP 2210 1795775 
SOLANGE LOPES DA SILVA HUAP HUAP CIP 2210 1154073 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 080 17/05/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 010 

 
 

PORTARIA N.º 44639 de 11 de maio de 2011. 
 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, 
respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa nº 04, de 
13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento 
do cargo efetivo, a partir de 18 de junho de 2010 aos servidores a seguir relacionados, enquanto 
desempenharem as atividades que ora executam e permanecerem no atual local de exercício, por 
estarem expostos a ambiente(s) insalubre(s): 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

ALESSANDRA AREAS E SOUZA PUNF PUNF CIP 0810 1671763 
ALINE PEÇANHA MUZY DIAS PUNF PUNF CIP 0810 1657933 

AMAURI FAVIERI RIBEIRO PUNF PUNF CIP 0810 1581360 
CINTHYA CRISTINA GOMES PUNF PUNF CIP 0810 2190198 
DANIELE SILVA DO COUTO PUNF PUNF CIP 0810 2506837 
ESIO DE OLIVEIRA VIEIRA PUNF PUNF CIP 0810 1581666 

ETYENE CASTRO DIP PUNF PUNF CIP 0810 2509766 
FERNANDA VOLPE DE ABREU PUNF PUNF CIP 0810 3177423 

FLAVIA MAIA SILVEIRA PUNF PUNF CIP 0810 1595096 
JOSE EDUARDO VASCONCELLOS AMARANTE FONF PUNF CIP 0810 2203315 

KARIN SOARES GONÇALVES CUNHA PUNF PUNF CIP 0810 1525073 
KARLA BIANCA FERNANDES DA COSTA FONTES PUNF PUNF CIP 0810 2616827 

LEONARDO DOS SANTOS ANTUNES FONF PUNF CIP 0810 3495389 
LIVIA AZEREDO ALVES ANTUNES FONF PUNF CIP 0810 1710790 

LUCÍOLA RANGEL DE LUCA FRAGA PUNF PUNF CIP 0810 2290789 
MARCELO GOMES DA SILVA FONF PUNF CIP 0810 1765663 

MARCOS DE OLIVEIRA BARCELEIRO PUNF PUNF CIP 0810 1580928 
REBECA DE SOUZA AZEVEDO PUNF PUNF CIP 0810 1671785 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 080 17/05/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 011 

 
 

PORTARIA N.º 44640 de 11 de maio de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento 
do cargo efetivo, a partir de 11 de janeiro de 2011 aos servidores a seguir relacionados, enquanto 
desempenharem as atividades que ora executam e permanecerem no atual local de exercício, por 
estarem expostos a ambiente(s) insalubre(s): 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

ANA MÁRCIA MARQUES DE OLIVEIRA RIR PURO 0111 650586 
BRUNNO LESSA SALDANHA XAVIER RIR PURO 0111 1768109 

CLAUDIA DE CARVALHO DANTAS RIR PURO 0111 1671936 
GETULIO BINOTE JUNIOR PURO PURO 0111 1479714 
HAYDA JOSIANE ALVES RIR PURO 0111 1614203 

IGOR FREITAS MEDEIROS PURO PURO 0111 1633221 
JANE BAPTISTA QUITETE RIR PURO 0111 1735245 
LÍDIA SANTOS SOARES RIR PURO 0111 377736 

MAXIMIANA ROSA DA CONCEIÇÃO LOPES SME CASQ 0111 308201 
PAULA VANESSA PECLAT FLORES RIR PURO 0111 1375508 

RODRIGO LEITE HIPOLITO RIR PURO 0111 1782278 
SUELI SOLDADI ABRANCHES RIR PURO 0111 1771204 

TAIS VERÔNICA CARDOSO VERNAGLIA RIR PURO 0111 1771042 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 080 17/05/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 012 

 
 

GAR, em 11 de maio de 2011. 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
FERNANDA DUARTE LOPES LUCAS DA SILVA, Professor Adjunto, do Departamento de 
Processualística e Prática Forense, de 31 de maio a 07 de junho de 2011, para apresentar trabalho na 
“Law and Society Association”, nos Estados Unidos da América, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do 
Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.005496/2011-80). 
 

FERNANDA VOLPE DE ABREU, Professor Adjunto do Polo Universitário de Nova Friburgo, de 22 
a 26 de maio de 2011, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico na Argentina, com ônus 
limitado; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.005660/2011-59). 

 
GIOVANNA APARECIDA BALARINI LIMA, Professor Adjunto do Departamento de Medicina 
Clínica, de 30 de maio a 09 de junho de 2011, para participar do 12th International Pituitary Congress e 
do ENDO 2011 - 93rd Endocrine Society Meeting, nos Estados Unidos da América, com ônus limitado; 
§ 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.030416/2011-24). 
 
JANINE DOMINGOS VIEIRA, Professor Adjunto do Departamento de Engenharia Civil, de 27 de 
junho a 01 de julho de 2011, para apresentar trabalho na 16th Conference on Composite Structures 
(ICCS 16) em Portugal, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 
23069.010905/2011-60). 
 
JANO ALVES DE SOUZA, Professor Adjunto, do Departamento de Medicina Clínica, de 17 a 22 de 
maio de 2011, para participar do “Center of Excellente Tour – Karolinska Institute”, na Suécia, com 
ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.030561/2011-13). 
 
LUCIANO RAPOSO DE ALMEIDA FIGUEIREDO, Professor Associado, do Departamento de 
História, de 16 a 24 de maio de 2011, para apresentar trabalho no Congresso Internacional Pequena 
Nobreza nos Impérios Ibéricos de Antigo Regime, em Portugal, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do 
Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.005478/2011-06). 
 
LUIS EDUARDO LAVIGNE PARANHOS QUINTANILHA, Professor Adjunto, do Departamento 
de Odontoclínica, de 22 a 26 de maio de 2011, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico na 
Argentina, com ônus limitado; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.005661/2011-01). 
 
REGINA DE CASSIA MANSO DE ALMEIDA, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico 
do Colégio Universitário da UFF, DE, de 11 a 19 de junho de 2011, para apresentar trabalho, no “I 
Congresso Ibero-americano de História da Educação Matemática”, em Portugal, com ônus UFF/Fopesq 
(diárias); inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.005423/2011-98) 
 
RENATA CIAMPONE NANCINI, Professor Adjunto, do Departamento de Ciências da Linguagem, 
de 04 a 10 de junho de 2011, para apresentar trabalho, no “XVI Congreso Internacional da ALFAL”, na 
Espanha, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.004336/2011-13). 
 
SELMA ALVES DIOS, Professor Adjunto do Departamento de Contabilidade, de 24 de maio a 08 de 
junho de 2011, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico-científico, na Espanha, com ônus 
limitado; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc. 23069.005554/2011-75). 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 080 17/05/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 013 

 
SILVIA MARIA DE SOUSA, Professor Adjunto, do Departamento de Ciências da Linguagem, de 04 
a 10 de junho de 2011, para apresentar trabalho no XVI Congreso Internacional de la Alfal, na Espanha, 
com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.003961/2011-48). 
 
VINÍCIUS DE MORAES NETTO, Professor Adjunto, do Departamento de Urbanismo, de 13 a 21 de 
maio de 2011, para apresentar trabalho no “Habitat Partner University Iniatiative Global Meeting, na 
Inglaterra, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.005808/2011-55). 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA C.E SANTO 
Substituta da Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 

# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 080 17/05/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 014 

 
Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº.  044 de 11 de maio de 2011. 
 

 
EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 

 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim 
de Serviço nº 039, de 15/03/2011, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.057680/2010-
24, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora MARIA DAS NEVES TRIGUEIRO DE ANDRADE, Técnico em Assuntos 
Educacionais, nível de classificação E, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE nº 0302725, nos termos 
do item 4, alínea “b” da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, do Setor de Lotação Temporária, da 
Divisão de Gestão de Lotação, vinculada à Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, para a 
Faculdade de Odontologia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora da Coordenadoria de 

Pessoal Técnico-Administrativo  
# # # # # # 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 045 de 11 de maio de 2011. 

 
 
EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 

 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim 
de Serviço nº 039, de 15/03/2011, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.001094/2011-
14, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor MARCIO DOS SANTOS SILVA, Auxiliar em Administração, nível de 
classificação C, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE nº 1075871, nos termos do item 4, alínea “b” 
da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, da Pró-Reitoria de Graduação para a Pró-Reitoria de 
Assuntos Estudantis. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora da Coordenadoria de 

Pessoal Técnico-Administrativo  
# # # # # # 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 080 17/05/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 015 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 046 de 11 de maio de 2011. 
 
 

EMENTA: Remoção a pedido do servidor. 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim 
de Serviço nº 039, de 15/03/2011, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.004474/2010-
11, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor ADALBERTO CALDAS MARQUES FILHO, Assistente em Administração, 
nível de classificação D, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE nº 0362703, nos termos do item 4, 
alínea “a” da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, da Secretaria do Curso de Graduação em 
Arquitetura e Urbanismo, vinculada à Escola de Arquitetura e Urbanismo para a Coordenação de 
Manutenção, da Prefeitura Universitária. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora da Coordenadoria de 

Pessoal Técnico-Administrativo  
# # # # # # 

 
 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 047 de 11 de maio de 2011. 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim 
de Serviço nº 039, de 15/03/2011, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.002561/2011-
15, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor CARLOS HENRIQUE DA SILVA DAMASCENO, Assistente em 
Administração, nível de classificação D, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE nº 0310243, nos 
termos do item 4, alínea “b” da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, da Pró-Reitoria de Extensão, 
para a Coordenação do Curso de Graduação em Arquivologia, vinculada ao Instituto de Artes e 
Comunicação Social. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora da Coordenadoria de 

Pessoal Técnico-Administrativo  
# # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 080 17/05/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 016 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 03 de 29 de março de 2011. 

 
EMENTA: Comissão designada para organização da 

Festa de 50 anos da EEIMVR. 
 
O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores GENÉSIO MOREIRA DA CRUZ, Matrícula SIAPE nº 311149, 
FERNANDO TADEU PEREIRA DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 302953, RENATO 
DIETRICH DE AZEVEDO, Matrícula SIAPE nº 304191, SALETE SOUZA DE OLIVEIRA, 
Matrícula SIAPE nº 2347864, SÉRGIO SODRÉ DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 305402, os 
Técnico-Administrativos, CRISTIANO LACERDA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1551778, 
FABIANA DA SILVA BAILÃO, Matrícula SIAPE nº 1534301, LUIZ CARLOS DE ANDRADE 
VIEIRA, Matrícula SIAPE nº 1084507, e os discentes BRUNO VEIGA FONTANA, Matrícula UFF 
nº 11139034, MARIA CAROLINA DE SOUZA RESENDE PRATTI Matrícula UFF nº 21052072, 
PAULO RIBEIRO ALVES FILHO Matrícula UFF nº 20645070, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a citada Comissão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SÉRGIO SODRÉ DA SILVA 
Diretor da Escola de Engenharia Industrial 

Metalúrgica de Volta Redonda 
# # # # # # 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 080 17/05/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 017 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGH, Nº. 05 de 27 de abril de 2011. 

 
 

EMENTA: Designa membros titulares e suplentes para 
compor a Comissão de Avaliação de 
Progressão Funcional para Professores 
Associados do ICHF. 

 
O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia da UFF, no uso de suas atribuições legais, e 
conforme deliberação do Colegiado deste Instituto. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar para compor a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional para Professores 
Associados do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia os professores titulares MARCELO 
BADARÓ  MATTOS , matricula SIAPE nº 6310917; BRASILMAR FERREIRA NUNES, matrícula 
SIAPE nº 0405125; GISÁLIO CERQUEIRA FILHO, matrícula SIAPE nº 0307504; HEBE MARIA 
DA COSTA MATTOS GOMES DE CASTRO, matrícula SIAPE nº 6308162; VÂNIA LEITE 
FRÓES, matrícula SIAPE nº 6303240, como membros titulares, e JORGE LUIZ FERREIRA, 
matrícula SIAPE nº 0303445; SHEILA SIQUEIRA DE CASTRO FARIA, matrícula SIAPE nº 
6304526, DANIEL AARÃO REIS FILHO, matrícula SIAPE nº 0304695; e SIDNEI CLEMENTE 
PERES, matrícula SIAPE nº 0310708 como membros suplentes. 
 
2- A presidência da Comissão será exercida pelo Professor Marcelo Badaró Mattos. 
  
 Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.   
 

FRANCISCO DE ASSIS PALHARINI 
Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV, No. 07 de 10 de maio de 2011. 
 
 
     
A Diretora da Faculdade de Veterinária, no uso de suas atribuições e  considerando o Regime Geral 
da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a constituição da Comissão de Biossegurança, substituindo o servidor PAULO                          
VICTOR PERES PACHE DE FARIA (mat.1462400) pela servidora FLÁVIA MARIA BESSA 
RESPEITA SADOCCO (mat.1860503).  
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data.  
 

NÁDIA REGINA PEREIRA ALMOSNY 
Diretor da Escola de Veterinária 

# # # # # # 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 080 17/05/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 018 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DIREÇÃO FOUFF-NF, N°. 06 de 06 de abril de 2011. 

 
   

EMENTA: Designa a Coordenação de Clínica do Curso 
de Odontologia do Pólo Universitário de 
Nova Friburgo.  

 
O Diretor pro-tempore da Faculdade de Odontologia do Pólo Universitário de Nova Friburgo “ad 
referendum”, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,   
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores ADEMAR TAKAHAMA JUNIOR (SIAPE 1740468), GABRIELA 
ALESSANDRA DA CRUZ GALHARDO CAMARGO (SIAPE 1568513) e JOSÉ EDUARDO 
VASCONCELLOS AMARANTE (SIAPE 2203315), com efeitos retroativos ao início do período 
letivo do primeiro semestre de 2010, para substituir a Professora REBECA DE SOUZA AZEVEDO 
(SIAPE 1671785) na Coordenação de Clínica do Curso de Odontologia do Pólo Universitário de Nova 
Friburgo FOUFF-NF. 
 
2 – A presente designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

DÉLCIO NACIF SARRUF 
Diretor Pró-tempore do Curso de Odontologia 

Pólo Universitário de Nova Friburgo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 080 17/05/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 019 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DIREÇÃO FOUFF-NF, N°. 08 de 02 de maio de 2011. 

 
   

EMENTA: Alteração de DTS com inclusão de Banca de 
Monitoria em Odontopediatria no âmbito do 
Curso de Graduação de Odontologia do Pólo 
Universitário de Nova Friburgo. 

 
O Diretor Pro-tempore do Curso de Odontologia do Pólo Universitário de Nova Friburgo, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 
 
  RESOLVE: 
 
1-Alterar a DTS nº04/2011 de 21 de março de 2011, publicada em Boletim de Serviço nº052 de 04 de 
abril de 2011. 
 
2-Incluir, na supracitada DTS, Banca de Odontopediatria FFEP0013 – Dinâmicas expositivas práticas 
de Odontopediatria composta pelos docentes:  ANGELA SCARPARO C. TEIXEIRA; LUCIANA 
POMARICO RIBEIRO e MARLUS ROBERTO RODRIGUES CAJAZEIRA. 
 
3 - Estas designações não correspondem à função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 
 

DÉLCIO NACIF SARRUF 
Diretor Pró-tempore do Curso de Odontologia 

Pólo Universitário de Nova Friburgo 
# # # # # # 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 080 17/05/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 020 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGP, Nº. 01 de 25 de abril de 2011.  
 
                                                  

EMENTA: Nomeia comissão organizadora da IV 
Semana Pedagógica de Psicologia.    

 
O Coordenador do Curso de Graduação em Psicologia, no uso de suas atribuições e considerando as 
ações previstas no Plano Pedagógico do Curso; 
                 

RESOLVE: 
 
1 – Nomear, com efeitos retroativos 28/02/2011, a professora MARGARIDA DE ANDRADE 
SERRA, SIAPE 0307630, e os discentes, abaixo listados, para organizarem a “IV Semana Pedagógica 
de Psicologia”, a ser realizada na segunda quinzena de maio de 2011. A presidência da Comissão 
caberá à supracitada professora.  
 
               DISCENTE                                                          MATRÍCULA 
 
-ANDRÉ MIRANDA DE OLIVEIRA                                   110.24.021 
-FERNANDA DE LUNA PEREIRA PACHECO                  209.24.140 
-GABRIELA COSTA SILVA                                                209.24.164 
-GIL FERREIRA DE NORONHA,                                        209.24.166  
-HENRIQUE TAVARES ANTUNES                                    108.24.013 
-JULIANA LIMA COSTA                                                     107.24.036 
-LAÍS MEDEIROS AMADO                                                 208.24.165 
-LORENA RODRIGUES GUERINI                                      207.24.098 
-MARIA GABRIELA RIBEIROPORTELLA                       209.24.173 
-PAULA MÓSSO FABRINO RAMOS                                 209. 24.188 
-PEDRO DA CUNHA RAMOS                                             110.24.016 
 
2 – Esta designação não corresponde a cargo ou função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSÉ HENRIQUE VALENTIM 
Coordenador do Curso de Graduação em Psicologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 080 17/05/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 021 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 006 de 07 de abril de 2011. 

 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar Comissão para a avaliação de progressão funcional da Professora LARISSA DAHMER 
PEREIRA para a classe de Professor Adjunto III (SIAPE 2358597) 
 
II- A Comissão será formada pelas professoras abaixo listadas, sob a presidência da primeira: 
 
- MARIA DAS GRAÇAS OSÓRIO PITOMBEIRA LUSTOSA (SIAPE 1106420-9) 
- LUCÍ FARIA PINHEIRO (SIAPE 2420144) 
- MARIA THEREZA CÂNDIDO GOMES DE MENEZES (SIAPE 1080702-0) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

BEATRIZ PINTO VENÂNCIO 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 007 de 07 de abril de 2011. 
 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, 
                                          

RESOLVE: 
 
I- Designar Comissão para a análise de pedido de aumento de carga horária da Profª. Laís Helena Pinto 
Veloso (SIAPE 0310360-8) 
 
II- A Comissão será formada pelas professoras abaixo listadas, sob a presidência da primeira: 
 
- ÁRTEMIS GARCIA MARINHO (SIAPE 0311513-4) 
- SULAMITA BEZERRA DE LIMA (SIAPE 0311423-5) 
- MARIA THEREZA CÂNDIDO GOMES DE MENEZES (SIAPE 1080702-0) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

BEATRIZ PINTO VENÂNCIO 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 080 17/05/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 022 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 008 de 07 de abril de 2011. 
 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar Comissão para a avaliação do projeto de pesquisa “Financiamento do combate à pobreza 
no Brasil”, coordenado pela Profª. ANA PAULA ORNELLAS MAURIEL (SIAPE 2336133); 
 
II- A Comissão será formada pelas professoras abaixo listadas, sob a presidência da primeira: 
 
- RITA DE CÁSSIA SANTOS FREITAS (SIAPE 0311224-1) 
- MÔNICA DE CASTRO MAIA SENNA (SIAPE 0988956-5) 
- TATIANA DAHMER PEREIRA (SIAPE 1168050) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

BEATRIZ PINTO VENÂNCIO 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 009 de 05 de maio de 2011. 
 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar Comissão para a avaliação de progressão funcional da Professora Kátia Regina de Souza 
Lima para a classe de Professor Adjunto IV (SIAPE 0311332-8) 
 
II- A Comissão será formada pelas professoras abaixo listadas, sob a presidência da primeira: 
 
- LENAURA DE VASCONCELOS COSTA LOBATO (SIAPE 1109970-3) 
- BEATRIZ PINTO VENÂNCIO (SIAPE 6310772-3)  
- RITA DE CÁSSIA SANTOS FREITAS (SIAPE 0311224-1) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

BEATRIZ PINTO VENÂNCIO 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 080 17/05/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 023 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCO, Nº. 15 de 13 de maio de 2011. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Comunicação Social, no uso de suas atribuições e considerando 
decisão da reunião ordinária do Departamento de Comunicação Social de 12 de maio de 2011 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a Comissão progressão Funcional – Adj 4, que passa a atuar com os seguintes membros, até 
maio de 2012: 
 
EDUARDO ALBERTO DE SOUZA VARELA (tit.)       
ALCESTE PINHEIRO DE ALMEIDA (tit)        
DANTE GASTALDONI (tit)          
JOÃO CARLOS DE MORAIS ALT (sup.)  
   
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

ROSA MARIA BENEVENTO VILELA 
Subchefe do Departamento de Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCO, Nº. 16 de 13 de maio de 2011. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Comunicação Social, no uso de suas atribuições e considerando 
decisão da reunião ordinária do Departamento de Comunicação Social de 12 de maio de 2011 
 

RESOLVE: 
 
1- Substituir, a pedido, a Profª. ROSA BENEVENTO na Comissão de Obras do Prédio do Iacs, no 
Gragoatá; 
 
2- Nomear a Profª. DENISE TAVARES para a mesma Comissão. 
    
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 
ROSA MARIA BENEVENTO VILELA 

Subchefe do Departamento de Comunicação Social 
# # # # # # 


